THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1692/TTg-CN
V/v: báo cáo đánh giá hiệu quả, kết quả đầu tư các dự án phát triển nhà ở sinh viên bằng nguồn vốn TPCP giai đoạn 2009 - 2015.
	Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2021

	Kính gửi:
	- Bộ Xây dựng;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Xét đề nghị của Bộ Xây dựng (Công văn số 3604/BXD-QLN ngày 07 tháng 9 năm 2021), ý kiến các Bộ: Tư pháp (Công văn số 3353/BTP-PLDSKT ngày 28 tháng 9 năm 2021), Kế hoạch và Đầu tư (Công văn số 6751/BKHĐT-KHGDTNMT ngày 05 tháng 10 năm 2021), Tài chính (Công văn số 11017/BTC-ĐT ngày 24 tháng 9 năm 2021), Giáo dục và Đào tạo (Công văn số 4126/BGDDT-KHTC ngày 21 tháng 9 năm 2021) về báo cáo đánh giá hiệu quả, kết quả đầu tư các dự án phát triển nhà ở sinh viên bằng nguồn vốn trái phiếu Chính phủ giai đoạn 2009 - 2015, Phó Thủ tướng Lê Văn Thành có ý kiến như sau:
Qua hơn 10 năm triển khai Chương trình xây dựng ký túc xá sinh viên đã đạt được những kết quả nhất định. Hàng năm, các ký túc xá đã đáp ứng được cho hơn 200.000 lượt sinh viên có chỗ ở an toàn, ổn định với giá thuê nhà phù hợp, tạo điều kiện nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ đất nước. Để nâng cao hiệu quả đầu tư, không để lãng phí nguồn lực nhà nước, yêu cầu:
1. Đối với những dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng tỷ lệ sinh viên vào ở chưa cao: Đối với các dự án hiệu suất sử dụng từ 30% trở lên, các địa phương cùng các cơ sở đào tạo thực hiện các biện pháp nhằm khuyến khích học sinh, sinh viên vào ở để nâng cao hiệu quả sử dụng như: chủ động cân đối, huy động các nguồn vốn để hoàn thiện hệ thống hạ tầng, trang thiết bị nội thất bên trong của dự án.
2. Đối với những dự án không thuộc danh mục hoặc dự án thi công dở dang, đồng thời nhu cầu ký túc xá sinh viên thấp: Thu hồi số vốn trái phiếu Chính phủ đã giải ngân của dự án về ngân sách trung ương như ý kiến của Bộ Xây dựng đề xuất.
3. Đối với các dự án thi công dở dang hoặc dự kiến chuyển mục đích sử dụng: Các địa phương rà soát, đánh giá không còn nhu cầu sử dụng ký túc xá hoặc nhu cầu nhà ở sinh viên thấp, trường hợp không thể huy động được nguồn vốn để hoàn thành toàn bộ các hạng mục đã khởi công của dự án thì yêu cầu chủ đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, căn cứ tình hình cụ thể, đề xuất phương án xử lý báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
4. Các Bộ, ngành và địa phương có các dự án nhà ở sinh viên chưa hoàn thành, hiện tại còn nhu cầu nhà ở sinh viên, huy động ngân sách địa phương, vốn cơ sở đào tạo hoặc các nguồn vốn hợp pháp khác để hoàn thiện dự án đưa vào sử dụng, đáp ứng nhu cầu thuê nhà của học sinh, sinh viên; sử dụng ngân sách địa phương hỗ trợ, miễn, giảm cho các đối tượng sinh viên được hưởng chính sách miễn giảm tại ký túc xá sinh viên.
5. Việc sử dụng nhà ở sinh viên kém hiệu quả gây lãng phí nguồn lực của nhà nước, Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp các địa phương làm rõ trách nhiệm cá nhân, tổ chức có liên quan và kiến nghị xử lý trách nhiệm cho phù hợp.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ,
PTTg Lê Văn Thành;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Cao Lục,
Các Vụ: KTTH, KGVX;
- Lưu: Văn thư, CN (3b).
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Văn Thành